**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**
Institute of Economic Studies

**Bachelor thesis**

**2019**

**Maximilian Hönig**

**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of Economic Studies

Maximilian Hönig

**The correlations of economic changes to the
super luxury car sector**

*Bachelor thesis*

Prague 2019

**Author:** Maximilian Hönig

**Supervisor:** doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.

**Academic Year:** 2018/2019

## **Bibliographic note**

M. Hönig (2019): *The correlations of economic changes to the super luxury car sector*, Bachelor thesis (Bc.), Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Supervisor: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.

## Abstract

Within the thesis, the effects of macroeconomic and societal changes on the sale of Ferrari automobiles is examined. The main focus of this thesis is to discover, whether known factors, influencing luxury goods and total car sales, are also relevant for super luxury sport cars. This is done, by regressing Ferrari sales and total car sales on these factors and comparing the results to the ones for normal car sales, in each of the analyzed regions.

**Keywords:** Super luxury automobiles, Luxury goods, Car market, USA, China, Germany, Czech Republic, Fixed Effects, OLS

**Author's mail:** maximilian.hoenig97@gmail.com

**Character count:** 61,010

## Abstrakt

V rámci práce je zkoumán vliv makroekonomických a společenských změn na prodej automobilů Ferrari. Hlavním cílem této práce je zjistit, jestli známé faktory ovlivňující luxusní zboží a celkový prodej automobilů jsou relevantní i pro super luxusní sportovní automobily. To se provádí tak, že v každém z analyzovaných regionů dochází k regresi prodeje Ferrari a celkového prodeje automobilů na tyto faktory a následuje porovnání výsledků.

**Klíčová slova:** Super luxusní automobily, luxusní zboží, automobilní trh, USA, Čína, Německo, Česká republika, Fixed Effects, OLS

**Mail autora:** maximilian.hoenig97@gmail.com

**Počet znaků:** 61,010

## **Declaration of Authorship**

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague July 31, 2019

Maximilian Hönig

# Institute of Economic Studies

## Bachelor thesis proposal

### **Research question and motivation**

Do economic changes have an effect on demand for luxury cars? Are there cultural preferences between these brands?

With many emerging markets such as China, India and Eastern Europe there are completely new markets for luxury car manufacturers in the likes of Bentley or Ferrari. However, also in western countries there are economic up and downturns, which might affect the demand for these companies' products. That is why in my work, I want to look at these economic factors in different countries and analyze their effect on the demand for such luxury cars.

On top of that, I want to see the cultural preferences regarding these brands.

Therefore, my hypotheses are:

1. Temporary economic downturns (e.g. 2008) do not negatively affect the demand for luxury cars.
2. Long-term economic downturns (e.g. Russia) do negatively affect the demand for luxury cars.
3. Above average long-term economic growth (China, Eastern Europe, etc.), positively affects the demand for luxury cars.
4. There are cultural preferences, which have an effect on the sale of luxury cars.

I am deeply interested in these brands and further understanding of the economic side of this market is something that I would love to gain. My knowledge is already fairly good. However, it will take in depth analysis in order to understand these aspects of the market.

### **Contribution**

At the moment, there is literature on the reaction of luxury goods to economic fluctuations and it is described as "weak for the richest 5% of society" (Choi, S. (2009). Global luxury brands' strategies to Fight recession.). This statement supports my first hypothesis. However, there is very little research on testing these claims and the actual numbers and correlations in different markets of a specific type of product. That is why I believe that my contribution will be significant. I will explore actual changes in the demand for luxury cars due to economic fluctuations and make specific conclusions. On one side, it will be

interesting to have an example that goes into more detail than the broad research that has been done on this market so far. On the other hand, my findings will be useful for further understanding of the supercar market and it will help manufacturers and retailers to make better predictions based on the state of the economy.

### **Methodology**

I will use the official data of countries in order to get the historical statistics on GDP per Capita, average incomes and growth rates, while using the annual reports of multiple luxury car producers to find out what the sales numbers in each market. From this I can create models that will provide the data that is necessary to either prove or disprove my hypotheses.

For the cultural analysis, I will again utilize the data of the annual reports and analyze it in comparison to the Hofstede cultural dimensions. Here I can differentiate between the following dimensions while using the already available data:

- a) The extent to which the less powerful members of organizations and institutions accept and expect that power is distributed unequally.
- b) The degree to which people in a society are integrated into groups.
- c) A society's tolerance for ambiguity.
- d) A preference in society for achievement, heroism, assertiveness and material rewards for success.
- e) Connection of the past with the current and future actions/challenges.
- f) The measure of happiness.

### **Outline**

1. Introduction
2. Overview
- a. The luxury car market
- b. The main markets
3. Literature Review
4. Methodology and analysis of the underlying data
- a. Temporary economic downturns
- b. Long-term economic downturns
- c. Economies with above average growth rates
- d. Effect of cultural preferences
5. Interpretation of the results
6. Conclusion

# Content

<b>1. INTRODUCTION</b> ..... <b>2</b>
<b>2. LITERATURE REVIEW</b> ..... <b>4</b>
2.1. SUPER LUXURY CAR MARKET ..... 4
2.2. LUXURY GOODS ..... 4
2.2.1. <i>Macroeconomic influences</i> ..... 4
2.2.2. <i>Urban population</i> ..... 6
2.3. AUTOMOTIVE INDUSTRY ..... 6
2.3.1. <i>Macroeconomic indicators</i> ..... 7
2.3.2. <i>Urban population</i> ..... 9
2.4. CONTRIBUTION ..... 9
<b>3. METHODOLOGY, DATA AND REGRESSIONS</b> ..... <b>10</b>
3.1. DATA & CONSTRUCTIONS ..... 10
3.1.1. <i>Dependent Variables</i> ..... 11
3.1.2. <i>Independent Variables</i> ..... 11
3.1.3. <i>Dataset Overview</i> ..... 13
3.2. MODEL FRAMEWORK ..... 14
3.2.1. <i>The general models</i> ..... 14
3.2.2. <i>The country-specific models</i> ..... 15
<b>4. RESULTS &amp; INTERPRETATION</b> ..... <b>17</b>
4.1. THE GENERAL MODEL – ALL COUNTRIES ..... 18
4.2. THE COUNTRY SPECIFIC MODELS ..... 20
4.3. INTERPRETATION OF RESULTS ..... 31
<b>5. CONCLUSION</b> ..... <b>35</b>
<b>6. BIBLIOGRAPHY</b> ..... <b>37</b>
<b>7. APPENDICES</b> ..... <b>39</b>

## 1. Introduction

Do the top earners in society react the same to economic fluctuations as the rest of the market, in terms of adjusting their consumption? If no, what are the influences and trends changing their consumption patterns? These are the two questions that this Bachelor thesis is aiming to answer, using the example of Ferrari sales. These cars are an ultra-high priced good, that only the top earners in the society can afford and is one of the most traditional luxury sports vehicle producers today. In order to understand the differences compared to normal consumers, these sales will also be compared to the regression results of total car sales.

The thesis will study these effects in four countries with different characteristics, regarding their population size, overall wealth and stage of economic development. The four countries are the US, China, Germany and the Czech Republic. The timeframe chosen for this is 2001 to 2018 for the US and Germany, and 2005 to 2018 for China and the Czech Republic. These timeframes were not only chosen due to data limitations, but also due to the economic crises that occurred throughout these years. The most notable one being the subprime mortgage crisis in 2008, significantly influencing economies around the whole globe. This should give a good understanding of how the previously mentioned economic players compare to regular consumers, in terms of adjusting their consumption in times of short- to mid-term fluctuations, as well as to socioeconomic developments, in the likes of the trend of increased urbanization rates, that is present around the globe.

The literature for the market of these cars is however very limited, which is why research on mostly personal luxury goods, as well as the entire automobile sector is used, in order to set up the models and later understand and explain the correlations found. For this, Choi (2009), as well as David Haugh, Annabelle Mourougane and Olivier Chatal (2010) give a foundation in understanding these markets. However, many more research and academic papers are used to comprehend these sectors and are outlined later on in the thesis. These state that the main influencing factors for the automobile sector, as well as the luxury goods market turn out to be GDP per capita, GDP growth, the disposable income growth, as well as the inflation and unemployment rates. A key role in the past


[…]


### **Disposable income**

For the control variable, disposable income, there could not be found any significant relationship. Neither in the country specific models nor in the general one, for both the Ferrari sales and the total car sales. Therefore, no statements regarding this variable and its correlation can be made.

### **Urban population**

Regarding Ferrari sales, there is only one correlation that is significant and that is the one in the US. Here, the rate of urban population is in positive relation with the dependent variable, which indicates that the more people move to urban areas, and therefore are adjusting their lifestyle to the urban culture, the more do the sales of Ferrari increase. This is described in the literature as a common driver for luxury good demand, as showing status is a big part of urban culture in most societies. For urban population influencing total car sales there is even clearer evidence. There is a significant positive relationship in the US, China and the general model. This is also in alignment with the literature, as often times people use this possibility of increased mobility by personal car ownership in order to seek housing in suburban areas. This phenomenon was already observed in the US during the 1950s, when access to personal cars increased and gave people the opportunity to explore these housing possibilities. When taking into account the magnitudes of the coefficients, it could be seen that urban population turns out to be a major driver for both, the sale of total cars and Ferraris.

**Unemployment rate**

Regarding the unemployment rate, there are again mixed results for the sale of Ferraris. While in the US the increase in unemployment has a negative correlation to the sale of these cars, it has a positive one in the general model. This might be explained by the fact that the customer group of Ferraris is mostly not employed and is also less vulnerable to macroeconomic changes, such as a rise in unemployment. However, a rise in unemployment often results from less prosperous years for companies, which might lead to a reduction in consumption of the owners and stakeholders. For the total sale of cars, the relationships are much clearer, as the correlation is negative in the US and the general model. This is again in correlation with the literature on the automobile sector, as the unemployment rate rises with economic downturns, during which the demand for cars decreases significantly, which also leads to the reduction of workplaces in the automobile sector.

**Inflation rate**

The inflation rate, is the last control variable in the models. Here, only one significant correlation can be found. That is the one of the inflation rate to the sales of Ferrari in Germany. The relation of the inflation rate is positive, which is in contradiction to the literature found for the automobile sector. The total car market, on the other hand, has no significant correlation to the inflation rate in any of the models.

**Interpretation conclusion**

In conclusion of this interpretation, it can be said that Ferrari sales can neither be treated as the rest of the automobile sector nor can they be viewed as typical personal luxury goods. While richer countries are more likely to have a larger client base for the Italian brand, urbanization is a key driver for its sales. This positive correlation and high magnitude of the urban population can also be seen, when comparing the results of the Ferrari sale models to the ones of the total car sales regression. Not in correlation with the literature for luxury goods or the one for total car sales, however, is the relationship of unemployment. Here, there are mixed correlations visible, which differ from the regions included in the models analyzed. The inflation rate is again in contradiction with the literature and has a positive correlation in the German model regressing Ferrari sales.

## 5. Conclusion

This thesis managed to partly answer the initial research question of how the consumption patterns, regarding super luxury automobiles, change in the case of Ferrari and what variables these changes are correlated to. Furthermore, there can be found parallels, but also differences in comparison to the factors' relationships to total car sales. This was done by regressing GDP per capita, GDP growth, the disposable income growth, the inflation and unemployment rates, as well as the urban population, onto Ferrari sales and total car sales for the United States, China, Germany, the Czech Republic and for a general model including all of the previously mentioned nations. In these models, there were found multiple significant correlations to Ferrari sales. These show positive relationships of GDP per capita, the urban population and the inflation rate, as well as mixed results among the models for the correlation of the unemployment rate. These findings are however not fully in line with the ones expected in regards to total car sales nor with the ones for luxury goods from the literature. Also, in comparison to the regression for total car sales, only one similarity can be found, which is the positive correlation of an increase in the urban population. This gives an indication that the top earners react differently to most of the economic fluctuations than the rest of the market. No conclusions can be made about the disposable income growth, as this variable does not show significance in any of the regressions.

The thesis starts with the chapter focusing on explaining the factors known to influence either total car sales or the demand for luxury goods, as well as giving a brief overview of the super luxury car market. Here, there are many macroeconomic, but also social developments outlined, that are often brought into connection with either total car sales or luxury goods by the existing literature.

The next chapter then introduces the obtained data and its organization. Furthermore, the control variables are outlined, which are GDP per capita, GDP growth, as well as other macroeconomic factors, such as the growth of disposable income, the inflation rate and the unemployment rate. The most important of the previously mentioned social trends is the urbanization trend, which is also included in the independent variables. Lastly, this chapter constructs the models for all regressions included in this thesis.

The fourth chapter presents the regression results for each model and continues with interpreting these. Positive relations to Ferrari sales can be seen in GDP per capita for all models. Such relationship is also visible for the urban population in the United States and the general model for the unemployment rate, as well as for the inflation rate in Germany. The only negative correlation to Ferrari sales is found with the unemployment rate in the regression focusing on the United States. The total car sales only show the same correlations throughout all models for the urban population. In all other control variables, the relationships vary.

This thesis gives a good basic understanding of the luxury car sales and offers a foundation for further analysis. The author sees multiple steps on how to improve results and continue with research on this topic. Firstly, the reliability of the findings could be majorly improved. This can be done by increasing the sample size in terms of the timeframe, but also in regards to the number of countries included in the models. Another improvement would be to consolidate the entirety of the market and include all luxury brands and their sales. This way, potential omitting of fluctuations in regards to individual brands due to outdated models or an increase in competition, can be prevented. However, in order to be able to do any of the suggested steps, it would be necessary to get reliable and internal data of the companies, which might turn out to be a key problem.

The goal of the thesis is to give a basic understanding of how the sales of luxury brands can be expected to develop, in regards to other fluctuations in our societies and show the differences to the total car consumption. This can help future research in this topic and also benefit brands in this area, in order to further understand different markets.
