# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Maxmilian Hönig</b>
<b>Advisor:</b> doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.
<b>Title of the thesis:</b> <b>The correlation of economic changes to the super luxury care sector</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis aims to analyze the luxury car sector both in times of bust and boom. It considers car sectors of four representative countries (the U.S.A., China, Germany, the Czech Republic). It uses the OLS regression. Even though the topic has a great potential, the thesis is written very carelessly and proves the lack of basic economic knowledge of the author.

### **Contribution**

Given the methodological problems (see further) that the thesis suffers from, which causes that the model is unreliable, the contribution of the thesis is nearly none. If the thesis was completely rewritten, it could reveal important results about the demand for luxuries, though.

### **Methods**

The thesis applied the OLS methodology. However, I doubt that the dependent variable is normally distributed and thus the OLS is appropriate in the first place. The author does not carry out any consistency tests to prove that the model is BLUE. Only 64 observations are analyzed in the main model which is generally accepted as a sufficient sample, although consistency is most likely violated. As a rule of thumb, consistent results are assumed from at least 150 observations. In other words, the smaller the sample size, the lower the probability that the result is consistent, i.e. that the expected mean approaches the true mean as the sample size goes to infinity.

Country-specific regressions are thus inappropriate since they analyze only a maximum of 14 observations (sometimes even 8 observations are analyzed). Interpretation with caution, which the author proposes, does not help.

A correlation matrix is missing. I expect most of the independent variables used in the regression to be correlated since there are empirically proved relationships among basic macroeconomic variables (Phillips curve, the relationship between GDP and unemployment, magic quadrangular).

Interpretation of the results is wrong too, suggesting that the author did not think about it at all. Otherwise, the author would not claim that a coefficient 0.56 is the magnitude of 560,000. The interpretation for this intuition was very incomprehensible, so I actually do not know what the author meant by this.

The author mixes the terms "correlation of variables" and "the effect of a variable".

### **Literature**

The literature review which starts on page 4 is not a real literature review that a reader would expect from a Bachelor thesis. It is an inconsistent mixture of description of the market for luxury goods, description of hard data and macroeconomic laws in a wrong way. For instance, section 2.2.1 and section 2.3.1. deal with a similar concept but are apart from each other.

The list of similar studies which are referenced is not sufficient.

# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Maxmilian Hönig</b>
<b>Advisor:</b> doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.
<b>Title of the thesis:</b> <b>The correlation of economic changes to the super luxury care sector</b>

Obviously, the author did not learn how to use a citation manager either. The list of bibliography at the end is inconsistent and does not follow any citation form. Citations within the text are often wrong too, e.g. page 5 at the bottom

## Manuscript form

It is obvious that the author did not discuss the thesis with the supervisor at all.

The text is full of fillers and is written in a very bad English (showcase – instead of show?). Sometimes the reader does not even understand the meaning of the sentences. It misses completely an academic style, which is one of the main lessons a student should learn while writing a bachelor thesis. Since the text is written in MS Word, instead of LaTeX, which I highly recommend to my students to learn during the process of writing their Bachelor theses, the author has to be very careful about formatting and citations.

While reading the text, the reader gets distracted and gets lost. Often the reader also asks why the text was written, which should be clear to the reader the whole time and the text should be easy for the reader to follow.

## Summary and suggested questions for the discussion during the defense

This is the worst bachelor thesis I have ever read. The author did not devote enough attention to it. Even though I always do my best to find as many positives about the thesis, this thesis has such serious drawbacks that indeed cannot be accepted.

Since the students do not have to pass any final exams any more where they would reveal their knowledge of economics, its laws and relationships, the thesis should be written with utmost care showing author's knowledge from the whole course of studies. This bachelor thesis reveals very serious incapability of the author and a lack basic economic knowledge, laws and methods.

Specifically, the author obviously missed the relationship between inflation, unemployment rate and GDP growth, otherwise he would not use all these three variables in an OLS regression (Phillips curve, the relationship between GDP and unemployment, magic quadrangular)

The fact that the thesis misses a correlation matrix of the independent variables (which would reveal the correlation among the macroeconomic variables) and routine tests for the consistency of the OLS model suggests that the author misses also basic statistical and econometric knowledge.

**For all these reasons I suggest that the thesis should not be defended at this current state.** Once completely rewritten with utmost care and close cooperation of the supervisor which was missing now, as obvious from the text, the thesis has a potential to be defended. **Now, I propose grade F (failed)**

## Questions for the defense:

1. **What are the relationships among basic macroeconomic variables? What do they mean?**

# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Maxmilian Hönig
Advisor: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.
Title of the thesis: The correlation of economic changes to the super luxury care sector

2. What properties does a dependent variables must fulfilled so that you can apply the OLS?
3. What must be fulfilled for the OLS to be BLUE?
4. Why is a correlation matrix important when doing and empirical analysis?
5. How often did you see your supervisor while writing the thesis?

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 5
Methods (max. 30 points) 8
Literature (max. 20 points) 5
Manuscript Form (max. 20 points) 10
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>28</b>
<b>GRADE</b> (A – B – C – D – E – F) <b>F</b>

**NAME OF THE REFEREE:**

PhDr. Jana Votápková

**DATE OF EVALUATION:** August 29, 2019

*Jana Votápková*

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 <b>A</b>
81 - 90 <b>B</b>
71 - 80 <b>C</b>
61 – 70 <b>D</b>
51 – 60 <b>E</b>
0 – 50 <b>F</b>